CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE 13 – VER. IRISMAR MELO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68501-000

Email:irismarrmelo78@gmail.com

Cel: (094) 98803-2522 – Gabinete 13

Requerimento n° 64/2020

Autor: Vereadora Irismar Nascimento Araújo Melo

Assunto: Implantação de um Pronto Socorro no Centro de Saúde Maria Bico Doce –
Complexo São Felix.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta

Casa de Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento

Interno, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, a Secretaria

de Saúde e à Secretaria de Obras do Município, bem como a imprensa Local, com a

seguinte solicitação: Implantação de um Pronto Socorro no Centro de Saúde Maria Bico

Doce – Complexo São Felix..

Justificativa

Considerando o pedido acima e atendendo a solicitação enviada à esta

Vereadora, é que solicitamos dos órgãos responsáveis, a implantação de um Pronto

Socorro no Centro de Saúde Maria Bico Doce - Complexo São Félix. Em virtude da

distância que os moradores do bairro devem percorrer para ter acesso aos serviços de

saúde emergencial, tem suas vidas colocadas em risco, não sendo poucos os casos de

óbitos e complicações de saúde por ocasião da demora para percorrer aproximadamente

10 quilômetros que os separam do pronto socorro municipal. Essa situação é agravada

pelo intenso transito e ainda os constantes engarrafamentos na ponte rodoferroviário.

Deste modo a efetivação do mesmo proporcionará um atendimento mais rápido a quem

necessitar dos serviços.

Plenário da Câmara Municipal de Marabá em 26 de agosto 2020.

________________________________________

Irismar N. Araújo Melo

2ª Vice – Presidente

CMM